PAGE
5

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

20 декабря 2019 года                                                                      №Р/176-14-3

Об      утверждении     Положения   о  расчете
размера     платы     за   пользование  жилым
помещением        (платы   за       наем)       для
нанимателей жилых помещений по договору
социального    найма    и    договорам  найма
жилых    помещений   государственного  или
муниципального     жилищного   фонда     на
территории     муниципального           района
«Корочанский    район»
В  соответствии  с  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства   Российской  Федерации от 27.09.2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за использование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, с целью создания методической базы по расчету размера платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда, Муниципальный совет Корочанского района  решил:
  1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договору социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального  жилищного фонда  на территории муниципального района «Корочанский район»  (приложение № 1).

          2. Разместить настоящее решение на официальном  web-сайте   органов местного   самоуправления муниципального   района  «Корочанский    район»  Белгородской   области   http://www.korocha.ru.

         3. Контроль за выполнением решения возложить на  постоянную                комиссию Муниципального совета Корочанского  района:  по вопросам                   бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной                                   собственности.
Председатель

Муниципального совета

Корочанского района                                                                   И.М.Субботин
                          Приложение № 1

                                                                 к  решению Муниципального совета

                                                                   Корочанского района

                                                                от 20 декабря 2019 года №Р/176-14-3
Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договору социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального  жилищного фонда  на территории муниципального района «Корочанский район»
Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального района "Корочанский район" (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, на основании Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр.

1. Общие положения

1.1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) - это плата, взимаемая собственником жилья с нанимателей жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

1.2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в качестве отдельного платежа.

1.3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

1.4. Базовый размер платы за наем устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения на срок не менее одного календарного года.

1.5. В соответствии с п. 4 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

2. Размер платы пользование жилым помещением (платы за наем)

2.1. Размер платы пользование жилым помещением (платы за наем) определяется по формуле 1:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где:

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

НБ = СРс * 0,001, где:

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья Белгородской области.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

[image: image2.wmf]K1+K2+K3

Kj=,

где:

3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент месторасположения дома.

4.3. Значения показателей К1 – К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

4.4. При определении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) учитываются следующие коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение:

	Коэффициенты
	Потребительские свойства
	Значение коэффициента

	Показатели качества жилого помещения

	К1
	Материал стен:

	-кирпичные, каменные, монолитные
	1,1

	-крупнопанельные, блочные
	1,0

	-деревянные, смешанные
	0,9

	Показатели благоустройства жилого помещения

	К2
	Жилые дома, имеющие все виды благоустройства (с централизованным холодным водоснабжением, отоплением и системой водоотведения, в том числе  с газовыми и электрическими нагревателями)
	1,0

	Жилые дома, имеющие частичные виды благоустройства
	0,9

	Жилые дома без удобств (неканализируемые)
	0,8

	Показатели месторасположения

	Кз
	г. Короча, с. Бехтеевка,
с. Погореловка
	1

	Прочие населенные пункты муниципального района «Корочанский район»
	0,8

Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из показателей качества и благоустройства жилого помещения, месторасположение дома.
5. Коэффициент соответствия платы

5.1. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании в интервале [0; 1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцировано для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

5.2. Величина коэффициента соответствия платы на момент установления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается в размере 0,2 - для всех категорий граждан.